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ПРОТОКОЛ  

заседания 

УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА 

ГБОУ ДО ДТДиМ «СЕВАСТОПОЛЕЦ» 

 

от 21.10.2019 г.           № 2-19 

 

Председатель – Иванов Дмитрий Николаевич 

Секретарь – Эйромджанц Ася Арутюновна 

Присутствовали: члены Управляющего совета 9 человек (список прилагается), 

заместитель директора по управлению ресурсами Тарасенко Валерий 

Николаевич, педагог дополнительного образования Бирюкова Ольга 

Владимировна 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

 

1. Основные направления деятельности учреждения в 2019-2020 учебном 

году.  

Докладчик: директор Исхаков Александр Искандарович 

2. Итоги работ по текущему ремонту зданий. 

Докладчик: заместитель директора управлению ресурсами Тарасенко 

Валерий Николаевич. 

3. Мероприятия по Госработам на 2019-2020 учебный год. 

Докладчик: заместитель директора по УВР Пожарова Наталья Леонидовна. 

4. Развитие естественнонаучной и туристско-краеведческой направленности 

дополнительного образования в рамках государственной работы на 2019-

2020 учебный год.  

Докладчик: педагог дополнительного образования Бирюкова Ольга 

Владимировна. 

5. Разное. 
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Ход заседания 

 

Председатель УС Иванов Д.Н. ознакомил присутствующих с повесткой дня 

заседания и предложил ее принять. 

 

Результат голосования: единогласно. 

 

1. По первому вопросу слушали Исхакова Александра Искандаровича 

В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования и в 

условиях модернизации столичного образования перед ГБОУ ДО ДТДиМ 

«Севастополец» встала задача выведения на новый качественный уровень 

дополнительного образования. 

Одной из важнейших задач традиционно решаемой средствами 

дополнительного образования является сфера патриотического воспитания и 

формирования активной гражданской позиции у детей среднего и старшего 

школьного возраста. 

Дворец творчества детей и молодежи «Севастополец» должен стать 

уникальным учреждением ДО, предлагающий детям и молодежи качественное 

дополнительное образование приоритетных высокотехнологичных 

направлений для разностороннего развития подрастающего поколения и 

формирования у детей навыков для учебы, жизни и труда. 

Среди основных задач - внедрение новых форм образовательной деятельности 

обучающихся в современном информационно-социальном пространстве с 

использованием инновационных коммуникационных, социокультурных и 

медиатехнологий. 

Технология мультипроектной среды является эффективным инструментом 

для: 

 Развития сотрудничества московской системы образования с 

системами образования других субъектов РФ и иностранными 

государствами, интернационализация столичного образования;  

 Интеграции образовательного и культурного пространства Крыма в 

общероссийское путем реализации Комплексного образовательного 

проекта «Воссоединение Крыма с Россией»; 

 Повышения уровня патриотизма и гражданского самосознания 

школьников и популяризации идей дружбы и сотрудничества среди 

детей и молодежи России. 

Репутационное продвижение и позиционирование деятельности учреждения 

в образовательном пространстве московского региона способствует 

увеличению охвата обучающихся в ГБОУ ДО ДТДиМ «Севастополец». 

Привлечение дополнительных средств в бюджет учреждения за счет 

увеличение контингента обучающихся и финансирования Госработ 

позволяет расширить возможности для развития ГБОУ ДО ДТДиМ 

«Севастополец» в области модернизации материально-технической базы и 

развития кадрового потенциала. 



Решение: Принять к сведению. 

 

2. Итоги работ по текущему ремонту зданий. 

Докладчик: заместитель директора управлению ресурсами Тарасенко 

Валерий Николаевич. 

В этом году в 2019 управленческой коман дой была проведена работа по 

поддержанию работы систем здания и текущему ремонту обоих зданий и 

прилегающих территорий. Система теплоснабжения приведена в порядок, 

закуплено большое количество материалов, произведена замена дверей и из 

общей суммы 11 млн. мы реализовали на 8340000 и 1 контракт большой не 

состоялся, но мы вышли из ситуации и основную часть работ осуще. Путем 

заключения отдельных контрактов. 16 контрактов 6224000 р. Ремонт по Б. 

Юшуньской,14. 2 кабинета на 1 этаже, замена напольного покрытия, серверная 

приведена в порядок, лестничные площадки на всех этажах также приведены в 

порядок.  

Проведен ремонт в холле 1-го этажа. Заканчиваются ремонтные работы в 

кабинете Музея Черноморсого флота. 

Произведена замена старых деревянных оконных рам на Б. Черемушкинской,38 

на современные пластиковые окна. На территории удаляли аварийные деревья. 

На Б. Юшуньской обновили фасад (цоколь) своими силами. 

Из запланированного выполнено порядка 90% работ, а нереализованными 

осталось 5 контрактов на 1800000 р. 

Д.Н. Иванов: А что конкретно не удалось сделать? 

В.Н. Тарасенко: ремонт в спортивном зале и лестничные марши не 

покрашены. 

А.А. Эйромджанц : Как обстоит дело с поврежденной пушкой у входа в здание 

на Б.Черкмушкинской? 

В.Н. Тарасенко: Установлено ограждение в целях безопасности и ведутся 

переговоры с подрядной организацией. Сложность в специфике задачи. Вес 

пушки более тонны, сложно демонтировать и транспортировать. 

А.И. Исхаков: Вопрос к Вашину А.Н. В спортзале комфортно, нет ли грибка на 

стенах? 

Вашин А.Н. Условия тренировок безопасны, но нужно обновить. Мы там 

проводим День борьбы, Клубный турнир, все нормально, проветривается. 

Оборудования закуплено много. Всего достаточно. 

 

Решение: Принять к сведению. 

 

3. Мероприятия по Госработам на 2019-2020 учебный год. 

Докладчик: заместитель директора по УВР Пожарова Наталья Леонидовна. 

В текущем учебном году наше Учреждение кроме основной образовательной 

деятельности проводит большую Проектную деятельность в рамках 

Государственных работ. 



Один из больших проектов нашего Учреждения: комплексный образовательный 

проект «Воссоединение Крыма с Россией». Инициатором которого стал наш 

Дворец творчества детей и молодежи в 2015 году. Благодаря хорошим результатам 

и показателям работы нашего Проекта в 2017-2018 учебном году 3-й комплексный 

образовательный проект «Воссоединение Крыма с Россией» вошел в перечень 

рекомендованных мероприятий системы ДО г. Москвы. 

Хотелось бы остановиться на некоторых числовых показателях Проекта, а именно, 

по сравнению с 18-19 учебным годом, где количество конкурсов было 8, а 

номинаций 29, то в 19-20 году мы запланировали 10 конкурсов по 30 номинациям, 

т.е. наш Проект в части номинаций конкурсов растет. Охват обучающихся в 18-19 

году был порядка 20 000 обучающихся из более 55 регионов. В 19-20 учебном 

году запланировано 16 мероприятий порядка 65 номинаций. Спортивный 

фестиваль планируем. Данные показатели говорят о том, что наш Проект 

интересен образовательному сообществу и имеет важную патриотическую и 

социальную направленность. 

Кроме того в 2017-2018 учебном году Учреждение стало базовой межрайонной 

площадкой в соответствии с государственной работой «Мероприятия по развитию 

системы экологического образования, краеведения и образовательного туризма» в 

межрайонном совете директоров № 21. Всего в данной гос. работе приняло 

участие более 3000 обучающихся из школ МРСД 21.  

Общий охват участников проектной деятельности по двум Государственным 

работам в 2019-2020 учебном году планируется порядка 60 000 человек. 

Более подробная информация о образовательной и социокультурной деятельности 

Учреждения будет полностью отражена в публичном отчете за 2019-2020 учебный 

год. 

Решение: Принять к сведению. 

4. Развитие естественнонаучной и туристско-краеведческой направленности 

дополнительного образования в рамках государственной работы на 2019-

2020 учебный год.  

Докладчик: педагог дополнительного образования Бирюкова Ольга 

Владимировна. 

В соответствии с Планом проведения мероприятий по выполнению 

государственной работы «организации и проведения отборочных этапов 

городских конкурсных мероприятий по образовательному туризму, 

экологическому образованию, краеведению и движения «Школа безопасности» 

среди обучающихся образовательных организаций межрайонных советов 

директоров №20, 21, 22, 23, 24 юго-западного административного округа.  

В соответствии с перечнем образовательных организаций базовых 

площадок, ответственных за координацию работы по развитию системы 

экологического образования, краеведения, образовательного туризма и 

движения «Школа безопасности» в образовательных организациях системы 

Департамента образования и науки города Москвы в 2019-2020 учебном году 






